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Anteckningar till möte NOSAM Härryda   
Datum: 2024-03-06 

 

 

Närvarande: Kinna Helgesson (ordf.), Malin Johansson, Susanne Grabe, Cathrine 
Klippedahl, Malin Trofast, Karin Lindell, Carina Fransson, Linda Eineving, 
Annika Gry, Emma Andersson, Niclas Långö, Petra Sjöström, Anna Hildesson, 
Malin Borg Linda Strandberg (sekr.) 

Gäster: Ingemar Blomqvist, UG SAMSA 

Plats: Konferensrummet Hönekulla Gård 

Tid: Kl. 9-12 

 

 

Barn och unga Ordförande Kinna hälsar välkomna. Presentationsrunda. 

 Nytt samverkansavtal Familjecentraler börjar gälla 2024-03-

01. Behov av att upprätta lokala samverkansavtal   

Susanne Grabe berättar om det nya samverkansavtalet 

familjecentraler/familjecentralsliknande verksamhet. De 

nuvarande lokala avtalen gäller fortfarande, så det är inte helt 

bråttom att ta fram nya. Men det finns behov av omtag kring hur vi 

arbetar, hur vi borde arbeta. Susanne och Annika ser behov av mer 

uppstyrd styrning, styrgruppen behöver stöttning kring utveckling.  

-Det finns en kommunpolitisk önskan om att öppna ytterligare 

familjecentralsverksamhet i Rävlanda, men det är på inget sätt 

klart. Projekt med samverkan mellan Rävlanda vårdcentral och 

kommunen pågår. I kommunen finns tre 

familjecentraler/familjecentralsliknande verksamheter och den 

kommunpolitiska viljan är alltså att de ska bli fyra. 

Annika Gry och Susanne Grabe kommer att delta vid styrgruppen 

för familjecentralernas möte förhoppningsvis redan i slutet av 

mars för att försöka få snurr på arbetet med nya lokala 

samverkansavtal. 

 Delad kostnad Koordinator familjecentraler – Susanne Grabe 

och Annika Gry tar upp behovet av koordinator för att säkerställa 

likhet och samordning i familjecentralernas arbete. Det finns idag 

en samordnare men funktionen koordinator behövs. Från 

kommunens sida finns finansiering av 50 % för koordinator, men 

regionen har haft svårare att bidra med medel. Niclas Långö 

inflikar att det är i princip omöjligt att få rekrytera till regionen i 

nuläget, varje rekrytering ska godkännas av högsta ledningen. 

Under föregående år gjordes försök att rekrytera koordinator på 

https://www.google.se/maps/place/H%C3%B6nekullaG%C3%A5rd/@57.6563302,12.1206279,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x464ff1ab08741e09:0x85b9475d5d8e64e1!8m2!3d57.656407!4d12.1228819
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50 %, men det är svårt att rekrytera för deltidstjänst. Petra 

Sjöström undersöker om det kan finns projektmedel hos regionen 

att söka. 

 Eftersom vi idag har Annika Gry från skolan närvarande lyfter vi 

fråga kring blöjavvänjning som varit uppe i NOSAM tidigare, andra 

i NOSAM med barn och unga-fokus har lyft vikten av att förskolan 

behöver stötta i blöjavvänjning, det har tidigare funnits exempel på 

förskolor som inte haft pottor och barn som varit blöjfria, men fått 

börja med blöja igen när de börjat förskolan. Alla i NOSAM är 

överens om att blöjavvänjning ingår i föräldraansvaret, men det 

som nu efterfrågas är stöd, uppmuntran och möjliggörande för 

blöjavvänjning från förskolan, eftersom det finns hälsovinster och 

miljövinster om barn kan sluta med blöjor tidigare. Annika Gry tar 

med sig fråga till sin kollega med ansvar för förskolan.  

 Temagrupp barn och unga – Susanne Grabe 

Vid senaste temagrupp BAN och unga-möte låg fokus på: 

Överenskommelsen barns och ungas hälsa och 

tillämpningsanvisningarna – Tidigare har det hållits 

spridningskonferenser avseende tillämpningsanvisningarna och nu 

ska de börja att revideras, förslag till revideringar behöver fås in, 

till exempel från lokala NOSAM barn och unga-gruppen. 

Pengar får temagruppen finansierar olika projekt, till exempel 

projektet som pågår där Härryda kommun och Rävlanda 

vårdcentral samverkar. 

Övergångar ska ses över, mellan förskola och skola – särskilt fokus 

på barn med särskilda behov, mellan ungdom och vuxen – det 

senare finns också som uppdrag från temagruppen till NOSAM att 

arbeta med under de kommande åren. 

Suicidprevention och arbete med YAM i årskurs åtta. I kommunen 

funderas mycket kring hur vi ska fortsätta arbetet med YAM. 

Ett gott exempel på samverkan finns i Mölndal där avtal tagits 

fram, mellan kommun och vårdcentraler, kring drogtestning av 

föräldrar inför umgänge och återförande. Kan vi i Härryda NOSAM 

titta på exemplet i syfte att ta fram något liknande? Ja, det kan vi. 

Malin Trofast har varit med i framtagandet av Mölndalsavtalet och 

kan delta, Susanne Grabe och Kinna Helgesson anmäler sig och 

godtas som representanter i arbetet med att ta fram ett liknande 

avtalsförslag. 

 Lokala NOSAM barn och unga 

Niclas Långö och Emma Andersson delar på ordförandeskapet. 

Niclas presenterar vad de arbetat med och avser att arbeta med 

framöver. Det har ju tidigare varit lite turbulent kring deltagandet i 

gruppen och svårt att få kontinuitet, det är viktigt att de som deltar 

representerar sin organisation/verksamhet och tar med sig 

information tillbaka till sina organisationer och att det är tydligt 
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vilka mandat deltagarna har. De har arbetat med att lokalisera 

funktioner som vore värdefulla att ha med i gruppen.  

Huvudfokus för lokala NOSAM barn och unga bör vara ”Barn ska få 

rätt insatser i rätt tid.”  Och då i synnerhet de barn som ”faller 

mellan stolarna”. Vi behöver titta på och arbeta med barnets alla 

kontakter och tillse att samverkan fungerar för att barnet ska 

kunna ha förtroende för oss professionella vuxna och vuxna i 

allmänhet. Samverkan som verkligen gynnar barnet. Det svåra 

ekonomiska läget till trots behöver vi försöka att hitta bästa sätt att 

använda kompetenser för barnets bästa, testa om vi kan göra 

annorlunda. Kärnan till många av de problem vi ser är 

mellanrummen. Lokala NOSAM barn och unga ska vara en arena 

för att förkorta kontaktvägar mellan organisationer och funktioner. 

Hur ska vi veta vad andra gör? Annika Gry säger att kommunens 

politiker är mycket intresserade av hur vi samverkar. Vad fungerar 

bra? Var har vi utvecklingspotential? 

Malin Johansson menar att det är viktigt att vi håller i strukturen 

för samverkan. Att samverkansinitiativ hålls inom ramen för 

vårdsamverkan, så vi vet vad vi gör.  

Lokala NOSAM barn och unga arbetar på uppdrag av NOSAM, får 

uppdrag och tar sedan tillbaka resultatet till NOSAM. 

 Malin Trofast är vår vikarierande processledare från 

vårdsamverkan och på grund av att processledarna varit 

decimerade har LGS begränsat deras uppdrag till att gälla NOSAM; 

Malin är alltså inte behjälplig för lokala NOSAM barn och unga. 

Alla Fika + välkomna tillkommande mötesdeltagare! 

 Helena Sunnemar, hälsolots, sektorn för socialtjänst, Härryda 

kommun, presenterar sig och sitt uppdrag: 

Hälsolotsen är ett statsbidragsfinansierat projekt där hälsolotsen 

(kan ha andra benämningar i andra sammanhang) ska identifiera 

ofrivilligt ensamma, definierat som >80 år, ensamboende, utan 

omsorgsinsatser, med målet att hitta de som ingen annan hittar. 

Helena samverkar med civilsamhället, ideella organisationer och 

kommunens aktiviteter. Hon kan kontaktas via telefon och via 

formulär på hemsidan och via telefon erbjuds en mätning av hur 

ensamheten upplevs och påverkar individen, därefter erbjuds 

fysisk träff hemma eller på neutral plats då Helena kartlägger livet 

för personen och lotsar vidare till aktiviteter. Hon kan också 

erbjuda sig att följa med, om det känns som en allt för stor tröskel 

att ta sig över ensam. Hon följer upp med individen efter viss tid.  

 Ny rutin för in- och utskrivningsprocessen – Utvecklingsgrupp 

SAMSA ska ta fram den nya rutinen - Ingemar Blomqvist 

Se presentation här.  

 Organisering av SIP-arbetet – Susanne Grabe, Karin Lindell och 

Annika Gry 

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/su8455-443025746-1347/surrogate/Info%20om%20projektet_En%20ny%20form%20p%c3%a5%20in-och%20utskrivningsprocessen.pdf
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Susanne Grabe, Karin Lindell,  Annika Gry går igenom ett förslag 

kring hur vi skulle kunna arbeta för att tillvarata och utveckla det 

arbete kring SIP som gjorts inom ramen för 

implementeringssatsningen i Vårdsamverkan i Göteborgsområdet. 

Bildspel bifogas anteckningarna. Det föreslagna arbetssättet 

baseras på Mölndals arbetssätt. Det avser alla åldrar. 

Tre SIP-samordnare ska utses från de olika verksamheterna en 

från sektorn för socialtjänst, en från sektorn för utbildning, kultur 

och fritid och en från regionen/vårdcentralerna. Förslaget ses av 

mötet som genomförbart. 

Susanne samordnar arbetet med att ta fram namn på personer som 

kan utses till SIP-samordnare, Kinna kollar med vårdcentralerna, 

samt att kommunens verksamhetschefer för berörda verksamheter 

inkluderas i arbetet (Karin, Lindell, Carina Fransson och Anna 

Hildesson). 

 Handlingsplan NOSAM Härryda 2024 – Malin Trofast 

Malin går igenom förslag till handlingsplan för Härryda-NOSAM, 

baserat på de mål/fokusområden som temagrupperna fördelat och 

de mål vi haft sedan tidigare. Handlingsplanen revideras under 

sittande möte, men Malin har ytterligare justeringar att göra när 

anteckningarna skrivs och hon skickar ut handlingsplanen när den 

är redo för kontrollöversyn. 

 Kunskapsstöd – Malin Trofast 

Nationellt system för kunskapsstyrning har tagit fram 

Kunskapsstöd för Samverkande hälso- och sjukvård i hemmet i 

syfte att förbättra samordningen av omsorgen i primärvården, för 

vuxna sköra individer med behov av hälso- och sjukvård i hemmet. 

Mötet beslutar att vi arbetar för att kunna ägna det digitala 

avstämningsmötet NOSAM Härryda i april åt kunskapsstödet. 

Malin Trofast försöker att ordna så någon insatt person berättar 

om kunskapsstödet vid detta tillfälle, men att vi också måste sätta 

oss in i materialet inför mötet för att kunna ha diskussioner under 

mötet. Mer information kommer om när Härryda NOSAM kan 

angripa kunskapsstödet och vilka förberedelser som krävs 

kommer senare. 

Vuxna Temagrupp psykiatri  

Carina Fransson är representant i temagruppen och berättar: 

Temagruppen har en ny ordförande, Karina Stein, Psykiatrin SU.  

Temagruppen har pratat om utbildningssatsning inom ramen för 

överenskommelse psykiatri. 

Möjlighet till tillgång till ACT finns nu även för kranskommunerna 

(tidigare endast Göteborg); det är inte många individer som är/blir 

aktuella, men för dessa individer är möjligheten bra. 

https://kunskapsstyrningvard.se/kunskapsstyrningvard/kunskapsstod/publiceradekunskapsstod/primarvard/samverkandehalsoochsjukvardihemmet.73181.html
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Det förs diskussion med och om specialistvården kring 

målgruppens vårdnivåer och vad som är vård på primärvårdsnivå 

respektive specialistnivå. 

 Temagrupp äldre 

Anna Hildesson är representant i temagruppen och berättar: 

Temagruppen har tagit del av SIMBAS arbete med att 

implementera arbetssätt med användande av Clinical Fraility Scale 

(CFS) i samverkansområdet för att identifiera sköra äldres olika 

behov, det vill säga ett sätt att identifiera sköra äldre. 

De har även pratat om Mobila närsjukvårdsteamet, det kanske vore 

något även för Härryda-NOSAM? – vi har det på listan över 

kommande ämnen för våra möten. 

I omställningsarbetet mot Nära vård arbetas det med att ta fram 

nya enhetliga palliativa trygghetsordinationer. 

 Temagrupp rehabilitering och habilitering 

Malin Borg är representant i temagruppen och berättar: 

De arbetar för att få fram en rutin kring understödd andning. Vilka 

behov finns i primärvården? 

Förslag till Egenvårdsrutin är ute på synpunktsinhämtning – Linda 

har tagit på sig att sammanställa kommunen synpunkter, då endast 

ett svar får lämnas per kommun. 

 Mötet avslutas och Härryda NOSAM ses nästa gång digitalt 17 april 

 

Vid anteckningarna: Linda Strandberg 


